

第71期（平成29年度）
第2四半期
決算補足資料

決算発表：2017.5.12



加藤産業株式会社

KATO SANGYO CO., LTD.

●お問合せ先

<社長室>

- 電話番号 0798-33-7665
- FAX番号 0798-22-5637
- ホームページ アドレス

<http://www.katosangyo.co.jp/>

CONTENTS

1. (連結) 損益実績・前期及び業績予想比較	… P, 1
2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目	… P, 2
3. (連結) キャッシュ・フロー計算書	… P, 3
4. (連結) 商品別売上高	… P, 4
5. (連結) 業態別売上高	… P, 5
6. (連結) 業績の推移	… P, 6
7. (連結) 販売費及び一般管理費の推移	… P, 7
8. (連結) セグメント情報	… P, 8
9. (連結) 設備投資等の推移	… P, 9
10. 平成29年通期業績予想	… P, 10
11. 株式の状況	… P, 11
12. 平成29年度配当予想	… P, 12

1. (連結) 損益実績・前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨），％

	平成29年度第2四半期		平成28年度第2四半期		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売上高	485,732	100.00	480,504	100.00	5,227	1.09	485,000	100.00	732	0.15	
売上原価	453,862	93.44	449,521	93.55	4,341	0.97					
売上総利益	31,869	6.56	30,983	6.45	886	2.86	31,500	6.49	369	1.17	
販売費及び一般管理費	26,653	5.49	26,675	5.55	▲21	▲0.08	26,930	5.55	▲276	▲1.03	
人件費	6,856	1.41	6,724	1.40	131	1.96					
輸送費	11,397	2.35	11,681	2.43	▲284	▲2.44					
その他	8,399	1.73	8,268	1.72	131	1.58					
営業利益	5,215	1.07	4,307	0.90	908	21.09	4,570	0.94	645	14.14	
営業外収益	849	0.18	765	0.16	84	10.98					
受取利息及び配当金	374	0.08	355	0.07	19	5.40					
不動産賃貸料	154	0.03	133	0.03	21	16.00					
その他	320	0.07	276	0.06	43	15.73					
営業外費用	187	0.04	188	0.04	▲0	▲0.30					
支払利息	26	0.01	30	0.01	▲4	▲13.89					
不動産賃貸費用	63	0.01	54	0.01	9	17.36					
持分法による投資損失	32	0.01	17	0.00	15	86.93					
その他	64	0.01	85	0.02	▲20	▲24.43					
経常利益	5,878	1.21	4,884	1.02	993	20.33	5,020	1.04	858	17.09	
特別利益	144	0.03	26	0.00	118	450.29					
特別損失	80	0.02	136	0.03	▲55	▲40.97					
税金等調整前四半期純利益	5,941	1.22	4,774	0.99	1,167	24.45					
法人税,住民税及び事業税	1,932	0.40	1,674	0.35	257	15.39					
法人税等調整額	120	0.02	210	0.04	▲90	▲42.91					
四半期純利益	3,889	0.80	2,889	0.60	999	34.60					
非支配株主に帰属する四半期純利益	231	0.05	142	0.03	88	62.17					
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,657	0.75	2,746	0.57	910	33.17	3,150	0.65	507	16.12	
一株当たり四半期純利益（円）	99.85円		73.57円		26.28円		—		—		
一株当たり純資産（円）	2,916.40円		2,746.60円		169.80円		—		—		
四半期末従業員数（人）	2,482人		2,387人		95人		—		—		就業者ベース
設備投資額（有形）	813		2,966		▲2,152		—		—		
減価償却費（有形）	1,169		1,151		18		—		—		

2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	平成29年度第2四半期	前期末	増 減 額	平成28年度第2四半期	備 考
資 産 合 計	309,680	304,788	4,891	301,785	
流 動 資 産	205,808	201,969	3,838	199,218	
現金及び預金	58,107	61,635	▲ 3,528	54,319	
受取手形及び売掛金	117,476	111,241	6,234	116,067	
有価証券	2,011	1,873	137	1,298	
たな卸資産	21,518	20,631	886	20,436	
繰延税金資産	633	693	▲ 60	605	
その他	6,457	6,289	167	6,954	
貸倒引当金	▲ 396	▲ 396	▲ 0	▲ 464	
固 定 資 産	103,872	102,819	1,052	102,567	
(有形固定資産)	45,243	45,462	▲ 218	46,046	
建物及び構築物	15,201	15,634	▲ 433	16,194	
機械装置及び運搬具	2,496	2,707	▲ 211	2,620	
工具、器具及び備品	495	506	▲ 11	468	
土地	25,262	25,071	190	25,062	
その他	1,788	1,542	246	1,700	
(無形固定資産)	6,249	6,618	▲ 369	5,895	
のれん	3,082	3,272	▲ 189	2,482	
ソフトウェア	3,091	3,253	▲ 161	3,322	
その他	74	92	▲ 18	90	
(投資その他の資産)	52,378	50,737	1,640	50,624	
投資有価証券	38,638	37,040	1,598	37,422	
繰延税金資産	284	384	▲ 99	437	
その他	13,509	13,371	138	12,816	
貸倒引当金	▲ 54	▲ 57	3	▲ 51	
負 債 合 計	199,389	199,749	▲ 360	198,012	
流 動 負 債	186,554	187,210	▲ 656	184,893	
支払手形及び買掛金	172,629	173,372	▲ 742	170,444	
短期借入金	822	892	▲ 70	457	
その他	13,102	12,945	156	13,991	
固 定 負 債	12,835	12,539	295	13,119	
純 資 産 合 計	110,290	105,038	5,252	103,773	
株 主 資 本	94,476	91,633	2,843	90,013	
資本金	5,934	5,934	-	5,934	
資本剰余金	8,842	8,813	28	8,806	
利益剰余金	82,681	79,866	2,815	78,253	
自己株式	▲ 2,981	▲ 2,980	▲ 0	▲ 2,980	
その他の包括利益累計額	12,353	10,350	2,002	10,598	
非支配株主持分	3,460	3,054	406	3,161	

3. (連結) キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

	平成29年度第2四半期	平成28年度第2四半期	増減額	備考
税金等調整前四半期純利益	5,941	4,774	1,167	
減価償却費	1,917	1,925	▲ 8	
退職給付に係る資産の増減額(▲は増加)	▲ 129	▲ 123	▲ 5	
退職給付に係る負債の増減額(▲は減少額)	▲ 11	▲ 6	▲ 4	
売上債権の増減額（▲増加額）	▲ 6,170	▲ 5,867	▲ 302	
たな卸資産の増減額（▲増加額）	▲ 850	▲ 607	▲ 242	
仕入債務の増減額（▲減少額）	▲ 771	114	▲ 885	
法人税等の支払額	▲ 1,429	▲ 2,256	827	
その他	▲ 255	▲ 695	440	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 1,757	▲ 2,742	984	
有形固定資産の取得による支出	▲ 791	▲ 1,480	689	
有形固定資産の売却による収入	250	57	193	
無形固定資産の取得による支出	▲ 552	▲ 584	32	
投資有価証券の取得による支出	▲ 700	▲ 714	14	
投資有価証券の売却による収入	37	340	▲ 302	
その他	1,516	▲ 746	2,262	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 490	▲ 3,186	2,695	
長期借入金の返済による支出	▲ 214	▲ 240	25	
配当金の支払額	▲ 842	▲ 898	56	
自己株式の取得による支出	▲ 0	▲ 2,136	2,136	
その他	▲ 289	▲ 330	40	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 1,347	▲ 3,606	2,258	
現金及び現金同等物に係る換算差額	64	△ 16	80	
現金及び現金同等物の増減額（▲減少額）	▲ 3,531	▲ 9,551	6,020	
現金及び現金同等物の期首残高	61,892	64,122	▲ 2,230	
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	0	-	0	
現金及び現金同等物の四半期末残高	58,361	54,571	3,790	

4. (連結) 商品別売上

単位：百万円（未満切捨），％

	平成27年度第2四半期		平成28年度第2四半期		平成29年度第2四半期		H28／H27 増減		H29／H28 増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
要 冷 品	55,497	12.0	59,062	12.3	57,735	11.9	3,565	6.4	▲ 1,326	▲ 2.2
インスタント （缶詰・レトルト含む）	95,703	20.8	99,475	20.7	102,715	21.1	3,771	3.9	3,239	3.3
乾 物 ・ 穀 類	22,797	4.9	24,593	5.1	26,005	5.4	1,795	7.9	1,412	5.7
飲 料	65,588	14.2	66,996	13.9	69,504	14.3	1,408	2.1	2,507	3.7
酒 類	86,957	18.8	86,370	18.0	80,730	16.6	▲ 586	▲ 0.7	▲ 5,640	▲ 6.5
嗜 好 品	48,892	10.6	53,585	11.2	56,874	11.7	4,693	9.6	3,288	6.1
調 味 料	72,111	15.6	74,572	15.5	76,088	15.7	2,460	3.4	1,516	2.0
そ の 他	14,466	3.1	15,848	3.3	16,077	3.3	1,381	9.5	229	1.4
合 計	462,015	100.0	480,504	100.0	485,732	100.0	18,489	4.0	5,227	1.1

5. (連結) 業態別売上

単位：百万円（未満切捨），％

	平成27年度第2四半期		平成28年度第2四半期		平成29年度第2四半期		H28／H27 増減		H29／H28 増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
大手スーパー	157,380	34.1	166,447	34.6	173,708	35.8	9,067	5.8	7,261	4.4
地域大手スーパー	168,169	36.3	180,782	37.6	188,219	38.7	12,613	7.5	7,436	4.1
単独スーパー・小売店	21,095	4.6	21,879	4.6	20,351	4.2	784	3.7	▲ 1,527	▲ 7.0
コンビニエンスストア	40,541	8.8	35,518	7.4	28,524	5.9	▲ 5,022	▲ 12.4	▲ 6,994	▲ 19.7
卸問屋	50,191	10.9	50,336	10.5	49,524	10.2	144	0.3	▲ 811	▲ 1.6
その他	24,636	5.3	25,539	5.3	25,403	5.2	902	3.7	▲ 135	▲ 0.5
合計	462,015	100.0	480,504	100.0	485,732	100.0	18,489	4.0	5,227	1.1

6. (連結) 業績の推移

単位：百万円（未満切捨）、%

	平成26年度第2四半期		平成27年度第2四半期		平成28年度第2四半期		平成29年度第2四半期		前期比増減率		
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	H27/H26	H28/H27	H29/H28
売上高	391,086	100.00	462,015	100.00	480,504	100.00	485,732	100.00	18.1	4.0	1.1
売上総利益	26,389	6.75	30,081	6.51	30,983	6.45	31,869	6.56	14.0	3.0	2.9
販売費及び一般管理費	21,546	5.51	25,187	5.45	26,675	5.55	26,653	5.49	16.9	5.9	▲0.1
営業利益	4,842	1.24	4,894	1.06	4,307	0.90	5,215	1.07	1.1	▲12.0	21.1
経常利益	5,376	1.37	5,456	1.18	4,884	1.02	5,878	1.21	1.5	▲10.5	20.3
親会社株主に帰属する 四半期純利益	3,131	0.80	3,313	0.72	2,746	0.57	3,657	0.75	5.8	▲17.1	33.2
総資産	253,561	-	292,786	-	301,785	-	309,680	-	15.5	3.1	2.6
純資産	91,086	-	101,768	-	103,773	-	110,290	-	11.7	2.0	6.3
自己資本比率	35.40%	-	33.74%	-	33.34%	-	34.50%	-	▲1.66	▲0.40	1.16
一株当たり四半期純利益	83.62円	-	88.48円	-	73.57円	-	99.85円	-	4.86円	▲14.91円	26.28円
一株当たり純資産	2,396.65円	-	2,637.58円	-	2,746.60円	-	2,916.40円	-	240.93円	109.02円	169.80円
※ROA	2.17% (1.26%)	-	1.89% (1.15%)	-	1.61% (0.91%)	-	1.91% (1.19%)	-	▲0.28 (▲0.11)	▲0.28 (▲0.24)	0.30 (0.28)
ROE	3.55%	-	3.45%	-	2.71%	-	3.50%	-	▲0.10	▲0.74	0.79
連単倍率	1.05倍	-	1.11倍	-	0.91倍	-	1.00倍	-	0.06	▲0.20	0.09

※ROAは、総資産経常利益率で表示しております。（カッコ内は、総資産当期純利益率で表示しております。）

※連単倍率は、当期純利益ベースで表示しております。

7. (連結) 販売費及び一般管理費の推移

単位：百万円（未満切捨） ， %

項 目	平成26年度第2四半期		平成27年度第2四半期		平成28年度第2四半期		平成29年度第2四半期	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比
売 上 高	391,086	100	462,015	100	480,504	100	485,732	100
人 件 費	5,529	1.41	6,340	1.37	6,724	1.40	6,856	1.41
輸 送 費	9,505	2.43	11,535	2.50	11,681	2.43	11,397	2.35
小 計	15,034	3.84	17,875	3.87	18,406	3.83	18,253	3.76
減 価 償 却 費	1,427	0.37	1,479	0.32	1,579	0.33	1,572	0.32
賃 借 料	1,950	0.50	2,350	0.51	2,591	0.54	2,598	0.54
情 報 シ ス テ ム 費	1,265	0.32	1,444	0.31	1,522	0.32	1,554	0.32
そ の 他	1,868	0.48	2,036	0.44	2,575	0.54	2,674	0.55
合 計	21,546	5.51	25,187	5.45	26,675	5.55	26,653	5.49

8. (連結) セグメント情報

(単位：百万円、%)

	報 告 セ グ メ ン ト								その他 (注) 1		合 計	調整額 (注) 2	当四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3	
	常温流通事業		低温流通事業		酒類流通事業		計							
		増減率		増減率		増減率		増減率		増減率				増減率
外部顧客への売上高	341,748	3.3	48,063	▲ 2.4	92,865	▲ 4.7	482,677	1.1	3,055	5.4	485,732	-	485,732	1.1
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,262	3.3	93	▲ 4.5	1,762	▲ 17.4	7,119	▲ 2.9	2,808	0.1	9,928	▲ 9,928	-	-
売上高計	347,010	3.3	48,157	▲ 2.4	94,628	▲ 5.0	489,796	1.0	5,864	2.8	495,660	▲ 9,928	485,732	1.1
セグメント利益	4,163	23.0	170	-	345	▲ 5.9	4,678	24.9	530	▲ 4.8	5,209	6	5,215	21.1
(参考)利益率	1.20%		0.35%		0.36%		0.96%		9.05%		1.05%	-	1.07%	

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

2 セグメント利益の調整額6百万円は、セグメント間取引調整額であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

9. (連結) 設備投資等の推移

単位：百万円（未満切捨）、%

		平成26年9月期	平成27年9月期	平成28年9月期	平成28年度 第2四半期	平成29年度 第2四半期	前期比	平成29年9月期 計 画
投資額	有形固定資産	1,744	3,356	3,704	2,966	813	▲ 72.6	1,540
	(内、リース資産)	300	662	447	309	112	▲ 63.7	236
	ソフトウェア	1,222	1,213	1,225	579	504	▲ 12.9	1,306
	(内、リース資産)	78	-	20	-	-	-	22
	その他	629	192	22	10	5	▲ 49.0	53
	合 計	3,596	4,762	4,953	3,555	1,323	▲ 62.8	2,900
	(内、リース資産)	379	662	468	309	112	▲ 63.7	259
償却額	有形固定資産	2,026	2,158	2,418	1,151	1,169	1.6	2,323
	(内、リース資産)	482	485	518	258	253	▲ 2.1	463
	ソフトウェア	1,421	1,431	1,427	713	683	▲ 4.1	1,411
	(内、リース資産)	13	15	25	7	18	132.1	25
	小 計	3,447	3,590	3,846	1,864	1,853	▲ 0.6	3,735
	(内、リース資産)	495	501	544	266	271	1.9	489
	長期前払費用	2	4	3	1	2	15.1	2
	その他	65	144	129	59	62	3.7	136
	合 計	3,515	3,739	3,979	1,925	1,917	▲ 0.4	3,874
	(内、リース資産)	495	501	544	266	271	1.9	489

※償却額には製造原価の減価償却費も含んでおります。

10. 平成29年度 通期業績予想

単位：百万円（未満切捨），％

	平成29年9月期 通期（予想）		前 期（実績）		前期比		平成29年9月期 第2四半期累計		
	金 額	売上比	金 額	売上比	増減額	増減率	金 額	売上比	金額進捗率 （予想比）
売 上 高	965,000	100.00	953,153	100.00	11,846	1.2	485,732	100.00	50.3%
売 上 総 利 益	62,620	6.49	61,538	6.46	1,081	1.8	31,869	6.56	50.9%
販売費及び一般管理費	54,200	5.62	53,598	5.63	601	1.1	26,653	5.49	49.2%
営 業 利 益	8,420	0.87	7,939	0.83	480	6.1	5,215	1.07	61.9%
経 常 利 益	9,500	0.98	9,043	0.95	456	5.0	5,878	1.21	61.9%
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	6,000	0.62	5,204	0.55	795	15.3	3,657	0.75	61.0%
一株当たり当期純利益	163.80円	-	140.63円	-	23.17円	16.5	99.85円	-	61.0%
連 単 倍 率	0.99倍		0.89倍		0.10倍		1.00倍		-

11. 株式の状況 (平成29年3月31日現在)

< 1単元の株式数=100株 >

○発行株式数・株主数の状況

会社が発行する株式の総数	72,000,000株
発行済株式の総数	38,153,115株
株主数	6,363名
(内、単元株所有者数)	(6,073名)

○所有者別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
金融機関	32	0.50	47,887	12.56
金融商品取引業者	24	0.38	6,919	1.81
その他の法人	161	2.53	162,203	42.55
外国法人等	188	2.95	58,911	15.45
個人・その他	5,957	93.62	90,138	23.64
小計	6,362	99.98	366,058	96.01
自己名義株式	1	0.02	15,222	3.99

○大株主の状況

株主名	持株数(千株)	議決権比率(%)
三井物産株式会社	3,153	8.61
住友商事株式会社	1,931	5.27
三菱商事株式会社	1,787	4.88
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223	1,256	3.43
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	954	2.60
加藤和弥	950	2.59
株式会社加藤興産	850	2.32
キューピー株式会社	841	2.29
ハウス食品グループ本社株式会社	838	2.28
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	752	2.05
合計	13,315	36.32

○所有株数別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
1単元未満	290	4.56	-	-
1単元以上5単元未満	4,842	76.09	5,551	1.46
5単元以上10単元未満	176	2.77	1,110	0.29
10単元以上100単元未満	758	11.91	20,720	5.43
100単元以上	297	4.67	353,899	92.82

○地域別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
北海道・東北地方	196	3.08	1,979	0.52
関東地方	2,150	33.79	178,072	46.70
中部地方	931	14.63	13,264	3.48
近畿地方	2,152	33.83	121,504	31.87
中国・四国地方	455	7.15	4,172	1.09
九州地方	291	4.57	3,376	0.89
外地	188	2.95	58,913	15.45

※持株数は千株未満は切り捨て、議決権比率は小数点3位以下は切り捨て。

12. 平成29年度 配当予想

< 1 > 基本政策

株主の皆様への利益還元を経営の重要政策と認識し、収益力の向上と財務体質の強化を図りながら、安定的かつ業績に見合う適正な配当を維持する。

< 2 > 配当金および配当性向の推移

		平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度 (予想)
1株当たり配当金 (円)	通期	44.00	44.00	44.00	46.00	46.00	46.00
	上期	21.00	22.00	22.00	22.00	23.00	23.00
	下期	23.00	22.00	22.00	24.00	23.00	23.00
(内、特別配当OR記念配当)		(1)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
1株当たり当期純利益額 (円)	単体	165.14	167.46	148.32	153.92	157.49	165.98
	連結	178.80	188.31	154.37	164.96	140.63	163.80
配当性向 (%)	単体	26.64	26.28	29.66	29.88	28.91	27.71
	連結	24.61	23.37	28.50	27.89	32.37	28.08